
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
VII DIREZIONE

 PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPATE E CONTROLLI
- PROVVEDITORATO ED ECONOMATO - GESTIONE RISORSE

UMANE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO VII DIREZIONE  N. 121 DEL 28-09-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSICURAZIONE DEGLI AUTOMEZZI FACENTI PARTE
DELL'AUTOPARCO COMUNALE, PERIODO 2022/2023. PROROGA DEL SERVIZIO.

 
 
          

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA VII

Dott. Andrea Antonino Di Como
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Premesso che:
 
-con Determinazione Dirigenziale n. 182 del 4 ottobre 2022 sono state attivate le procedure di gara per
l’affidamento del “Servizio di assicurazione degli automezzi  facenti parte dell’autoparco comunale per il
periodo 2022/2023”;
 
-con la stesso provvedimento è stato determinato di adottare, per l’individuazione della compagnia di
assicurazione cui affidare il servizio, il sistema della procedura negoziata, da esperirsi ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), previa indagine di mercato, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e.ii. con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, esprimendo il ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lettera b) dello stesso Decreto Legislativo;
 
-a detta procedura è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara: ZC037FF2CD;

 
-a seguito dell’espletamento della procedura negoziata, di cui al verbale del 20 ottobre 2022, con
determinazione n. 207 del 27/10/2022 è stato affidato il servizio in argomento alla Vittoria Assicurazioni

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121  - COMUNE DI CASTELVETRANO



S.p.A. con sede legale in Milano via Ignazio Gardella n. 2, per l’importo di € 5.628,90, comprensivo di oneri e
tasse;
 
-il servizio andrà a scadere il prossimo 15 ottobre 2023;

 
Atteso che:
-il  capitolato speciale d’appalto della attuale polizza prevede che è facoltà dell’Ente chiedere alla società
assicuratrice la proroga temporanea del contratto per la durata di ulteriori 12 mesi dopo la scadenza
originaria del servizio mantenendo il corrispettivo del premio determinato in base alla tariffa ribassata del
contratto scaduto e senza alcuna maggiorazionee/o sovrappremio;
 
-al fine di evitare una interruzione di continuità e nelle more della definizione di una nuova procedura di gara,
con nota pec prot. n. 49333  del 20/09/2023 è stato chiesto alla Vittoria Assicurazioni S.p.A. la proroga
temporanea del contratto così come enunciato nel capitolato speciale dell’appalto iniziale, 
 
-con comunicazione P.E.C. del 25 settembre  2023, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 50029,
la predetta Società di assicurazioni ha confermato la disponibilità per la ripetizione del servizio per un anno
alle stesse condizioni tecniche ed economiche;
 
-Il Codice CIG della procedura, trattandosi di proroga del contratto, rimane invariato;
 
Verificata la regolarità contributiva della Italiana Assicurazioni SpA attraverso il DURC On Line Protocollo
INAIL n. 38929745 del 03/06/2023;
 
 
Vista la Determinazione del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi di Responsabili delle
Direzioni Organizzative dell’Ente;
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012.
 
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 

DETERMINA
 
per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
 
PRENDERE ATTO della nota P.E.C. del  25 settembre  2023, acquisita al protocollo generale del Comune
al n. 50029, con la quale la Società Vittoria Assicurazioni  S.p.A,. con sede in Milano, Via Ignazio Gardella n.
2   P.I. 01329510158, aggiudicataria del “Servizio di assicurazione degli automezzi facenti parte
dell’autoparco comunale periodo 2022/2023” ha accettato la proposta di questo Ente riguardante il rinnovo
delle polizze assicurative dei mezzi dell’autoparco comunale per ulteriori 12 mesi , così come previsto nel
relativo Capitolato Speciale di Appalto, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36.
 
DARE ATTO che a seguito della predetta accettazione, il Servizio in argomento si intende prorogato per 12
mesi a partire dal 16 ottobre 2023, mantenendo il corrispettivo del premio, determinato in base alla tariffa
ribassata del vigente contratto in scadenza, senza maggiorazione e/o sovrappremio;
 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.628,90, comprensiva di oneri e tasse, ai codici di spesa
01.02.1.103 – 03.01.1.103 – 04.06.1.103 del bilancio preventivo 2023/2025 in corrispondenza degli
 stanziamenti dell’anno anno 2023;
 
DARE ATTO che l’impegno viene assunto ai sensi dell’art. 163, comma 2, del T.U.E.L. in quanto trattasi di
spese derivanti da obblighi di legge;

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
DARE ATTO che non è necessario acquisire un nuovo codice CIG per detta procedura, trattandosi di una
proroga di contratto concessa per garantire la prosecuzione del precedente servizio, previsto nel relativo
Capitolato Speciale di Appalto e nelle more della definizione di una nuova procedura di gara.
 
Dare Atto che la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria
dell’Ente.
 
Di attestare la regolarità tecnica e della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza di
ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale.
 
Di attestare che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.
 
                                                                       Il Responsabile della Direzione Organizzativa VII
                                                                                  Dott. Andrea Antonino Di Como

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 28-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
330.14 ASSICURAZIONI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.   2.000,00 2023.1854.1.

2690.6 ASSICURAZIONI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.   2.000,00 2023.1855.1.

4510.6 ASSICURAZIONI
U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi   1.628,90 2023.1856.1.

 
Data, 28-09-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121  - COMUNE DI CASTELVETRANO


